
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 

 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

 

        
 Об итогах подготовки населения Актанышского муниципального района 

в  области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  
в 2022 году и задачах на 2023 год 

 
Подготовка населения в области  гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в 2022 году в 
Актанышском муниципальном районе была спланирована на основании требований 
нормативных правовых актов Российской Федерации и Республики Татарстан в данной 
области и приказом заместителя Руководителя гражданской обороны Республики 
Татарстан -Премьер -министра Республики Татарстан от 10.01.2023г. № 1 «Об итогах 
подготовки населения Республики Татарстан в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 2022 году и задачах на 2023  год». 

С целью обеспечения оптимального соотношения между организационно-
финансовыми затратами на обучение и требуемым уровнем подготовленности для 
выполнения конкретных задач в области гражданской защиты подготовка населения 
была организована по соответствующим группам и программам в рамках единой 
системы подготовки населения в области гражданской обороны (далее ГО) и защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее ЧС). 

Подготовка руководителей, должностных лиц и специалистов гражданской 
обороны, Актанышского звена  территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан (далее ТП РСЧС РТ), 
начальников спасательных служб, а также командиров нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО) 
осуществлялась в Учебно-методическом центре (далее УМЦ) по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан и его Набережночелнинском 
филиале. 

Подготовка личного состава нештатных формирований по обеспечению 
мероприятий ГО была организована и осуществлялась по месту работы путём 
проведения занятий  в составе формирований по рабочим программам, утверждённым 
руководителями гражданской обороны организаций,  проведения учений и тренировок. 

С лучшей стороны по организации подготовки нештатных формирований ГО 
отмечаются Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по РТ в г. 
Набережные Челны, Актанышском, Тукаевском, Мензелинском районах, Актанышский 
РЭГС “Альметьевскгаз”, 103 пожарно -спасательная часть 15 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по РТ, РОВД МВД России по Актанышскому району, Актанышский РУЭС,  ДРСУ 
"Актанышский" Мензелинского филиала АО «Татавтодор».  

Подготовка работающего персонала организаций, не входящего в состав НФГО, 
осуществлялась непосредственно по месту работы без отрыва от производственной 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

        РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                                Б О Е Р Ы К      
  от  _____________                                                                            №  _________ 

                                             

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 1 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06

http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


деятельности.  В 2022 году подготовка работающего персонала проводилась по 20-
часовой программе.  

Подготовка учащейся молодежи района в области гражданской защиты и 
привитие учащимся и студентам культуры безопасности жизнедеятельности 
осуществлялись в процессе изучения предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», а также в ходе 
учений, тренировок и соревнований. 

Личная подготовка преподавателей-организаторов ОБЖ и наличие учебно-
материальной базы в большинстве общеобразовательных организаций обеспечивают 
необходимый организационно -методический уровень проведения занятий по 
предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность 
жизнедеятельности».   

На закрепление теоретических знаний по предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» ориентировано и проведение в общеобразовательных 
организациях республики Дня защиты детей и Месячника безопасности детей. 

Обучение неработающего населения в области гражданской защиты было 
организовано по месту жительства -в учебно-консультационных пунктах по месту 
жительства и на мероприятиях по тематике гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.  

В целом главная задача по   подготовке населения района в области гражданской   
защиты  на 2022 год выполнена. 153%-прошедших подготовку в  Набережночелнинском 
филиале учебно-методического центра ГО и ЧС КМ РТ. Уровень подготовки всех групп 
населения в области безопасности жизнедеятельности позволяет решать 
практические задачи гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера.  

В то же время в организации и осуществлении подготовки населения района  в 
области гражданской защиты в 2022 году имели место ряд существенных недостатков, 
среди которых:  

29% прошедших подготовку в учебно-методическом центре ГО и ЧС КМ РТ, и 
низкий процент членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций и учреждений района;     

неудовлетворительная организация обучения работающего персонала в 
организациях с численностью работающих от 100 до 200 человек, а также в 
организациях малого и среднего бизнеса, на сельскохозяйственных предприятиях; 

медленное (порой отсутствие) совершенствование учебно-материальной базы 
для обучения работающего персонала многих объектов экономики;   

формальное отношение к подготовке и проведению учений и тренировок, 
необоснованный перенос сроков их проведения на многих объектах экономики и в 
учреждениях, а также на сельхозпредприятиях; 

недостаточно эффективное использование возможностей средств массовой 
информации района для пропаганды знаний в области гражданской защиты и обучения 
населения. 

В целях совершенствования организации  подготовки населения  Актанышского 
муниципального района  в области гражданской защиты, повышения качества учебного 
процесса и развития учебной -материальной базы и во исполнение приказом 
заместителя Руководителя гражданской обороны Республики Татарстан -Премьер -
министра Республики Татарстан от 10.01.2023г. № 1 «Об итогах подготовки населения 
Республики Татарстан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций в 2022 году и задачах на 2023  год», Исполнительный комитет Актанышского 
муниципального района постановляет:  

1. Выполнение главной задачи по подготовке населения Актанышского 
муниципального района в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в 2023 году считать повышение практической направленности подготовки 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 2 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



всех групп населения к действиям при угрозе и возникновении опасностей, 
характерных чрезвычайных ситуаций, военных конфликтов и террористических актов, 
в том числе к действиям по сигналам гражданской обороны, при обеспечении высокого 
качества реализации всех программ подготовки и с максимально возможным охватом 
обучаемых. 

2.При выполнении главной задачи основные усилия сосредоточить на: 
обеспечении выполнения положений нормативных правовых актов Российской 

Федерации по вопросам подготовки населения в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах; 

повышении персональной ответственности руководителей гражданской обороны 
сельских поселений, организаций и учреждений за состояние работы по подготовке 
всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций на подведомственных территориях и в подчинённых организациях и 
учреждениях; 

обучении населения правилам поведения, основным способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях, приёмам оказания первой помощи 
пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной 
защиты; 

выработке у руководителей сельских поселений и организаций навыков в 
планировании и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций 
и ликвидации их последствий, а также в управлении силами и средствами при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;   

совершенствовании навыков по организации и проведению мероприятий по 
гражданской обороне руководителей, должностных лиц и работников гражданской 
обороны; 

совершенствовании учебно-методического сопровождения занятий и тренировок 
в соответствии с программами подготовки.   

3.Подготовку населения района в 2023 году организовать в соответствии с 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000г.  № 841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области зашиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Кабинета Министров Республики Татарстан, от 31.12.2003г. № 693 «О подготовке 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в Республике Татарстан»  и приказом заместителя Руководителя 

гражданской обороны Республики Татарстан-Премьер-министра Республики 
Татарстан от 10.01.2023г. № 1 «Об итогах подготовки населения Республики Татарстан 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2022 году и 
задачах на 2023  год»., и настоящим Постановлением Исполнительного комитета 
Актанышского муниципального района Республики Татарстан.     

Подготовку населения района осуществлять по следующим группам: 
руководители сельских поселений и организаций - в Набережночелнинском 

филиале Учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Республики Татарстан; 

должностные лица и работники гражданской обороны и Актанышского звена 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного характера Республики Татарстан, преподаватели предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности» -в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан; 

руководители спасательных служб и НФГО-в филиале Учебно-методического 
центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан, 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 3 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



учебном кабинете (классе) или на объекте гражданской обороны организации по месту 
работы; 

личный состав спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне -по месту работы в учебных 
кабинетах (классах) и на объектах гражданской обороны организаций и учреждений;  

лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включённые в состав 
органов управления гражданской обороны, Актанышского звена территориальной 
подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций техногенного и 
природного характера Республики Татарстан, в состав спасательных служб и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне, -в учебных кабинетах (классах) и (или) на объектах гражданской обороны 
организации по месту работы; 

учащиеся общеобразовательных учреждений, студенты образовательной 
организации среднего профессионального образования в классах «Основы 
безопасности жизнедеятельности», кабинетах «Безопасность жизнедеятельности»; 

лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (неработающее 
население) -в учебно-консультационных пунктах по месту жительства и на 
мероприятиях по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.   

4.Руководителям гражданской обороны  сельских поселений и организаций: 
издать в установленном порядке приказы об итогах подготовки населения в 

области гражданской защиты в 2022 году на подведомственных территориях (в 
организациях) и задачах на 2023 год и организовать контроль за качеством разработки 
в подведомственных организациях планирующих документов по этому вопросу; 

обеспечить выполнение планов комплектования слушателями УМЦ ГО и ЧС 
Республики Татарстан и его Набережночелнинского филиала на 2023 года. Особое 
внимание обратить на своевременную подготовку председателей и членов комиссий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности,  работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, руководителей сельскохозяйственных 
предприятий, а также руководителей предприятий малого и среднего бизнеса; 

организовать в соответствии с установленной периодичностью проведение 
командно-штабных, тактико-специальных, комплексных учений и тренировок, не 
допускать случаев их срыва и необоснованного переноса сроков их проведения;   

принять необходимые меры по созданию, совершенствованию и поддержанию в 
рабочем состоянии учебно-материальной базы гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, а также по её эффективному использованию;            

целенаправленно и эффективно использовать возможности средств массовой 
информации района для пропаганды знаний в области безопасности 
жизнедеятельности и обучения населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, приёмам оказания медицинской помощи пострадавшим, 
правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты. 

5. При создании и совершенствовании учебно-материальной базы для 
подготовки населения района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций руководствоваться приказом Руководителя гражданской 
обороны Республики Татарстан Премьер-министра Республики Татарстан от 
22.10.2015г. № 44 «Об утверждении Положения о составе и содержании учебно-
материальной базы для подготовки населения Республики Татарстан в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций». 

6. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района во втором квартале 2023 года 
на заседании комиссии с приглашением руководителей предприятий, учреждений и 
организаций рассмотреть вопрос о состоянии подготовки населения в области 
гражданской защиты и определить основные направления работы по ее 
совершенствованию.  

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 4 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



7.Начальнику Актанышского пожарно-спасательного гарнизона: 
обеспечить своевременное и качественное организационно-методическое 

руководство планированием и организацией подготовки всех групп населения в 
органах управления района и организаций; 

продолжить работу по совершенствованию системы контроля и ведения учёта 
состояния подготовки всех групп населения в области гражданской защиты, обратив 
особое внимание на наличие методических материалов для проведения занятий по 
новым программам обучения, а также выполнение планов комплектования 
слушателями в УМЦ ГО и ЧС Республики Татарстан и его Набережночелнинском 
филиале; 

систематически анализировать качество организации и ход подготовки всех 
групп населения в области гражданской защиты, принимать своевременные и 
действенные меры по устранению выявленных недостатков; 

 обеспечить своевременное и эффективное проведение мероприятий по 
подготовке населения района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, включённых в План основных мероприятий Актанышского 
муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2023 год.     

8.Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по подготовке 
неработающего населения Актанышского муниципального района Республики 
Татарстан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 
2023 год. 

9.Финансирование мероприятий по подготовке населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществлять в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000г.  №841 «Об 
утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области зашиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2003г. №693 «О 
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Республике Татарстан».    

10. Настоящее постановление довести до руководителей гражданской обороны 
организаций и учреждений, глав сельских поселений, Актанышского муниципального 
района. 

11.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой 
 
 
 
Руководитель                                                        Р.А. Ильясов    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 5 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



Утвержден постановлением 

руководителя Исполнительного 

комитета Актанышского 

муниципального района 

от_________№_________ 
 
 
 

Комплексный план 
мероприятий по подготовке неработающего населения  

Актанышского муниципального района Республики Татарстан 

 в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

 на 2023год 

 

Подготовка населения, не занятого в сфере производства и обслуживания 

(далее – неработающее население), в области гражданской обороны (далее – ГО) 

и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее 

– ЧС) организуется в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 

года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об 

организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 18 

сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке населения 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

приказами заместителя Руководителя гражданской обороны Республики 

Татарстан Премьер-министра Республики Татарстан, методическими 

рекомендациями Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Республики Татарстан.  

Основными целями подготовки неработающего населения в области ГО и 

защиты от ЧС являются: 

 доведение до обучаемых основных сведений о поражающих факторах ЧС 

мирного и военного времени, порядка действий по сигналам оповещения ГО и 

правил поведения при проведении эвакуационных мероприятий;      

привитие обучаемым минимально необходимых практических навыков 

действий по сигналам экстренного оповещения, оказания само- и взаимопомощи, 

пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты.  

Подготовка неработающего населения организуется органами местного 

самоуправления и осуществляется в учебно-консультационных пунктах и по 

месту жительства путем проведения бесед, тематических лекций, просмотра 

учебных фильмов, привлечения его к учениям и тренировкам, а также 

самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, 

прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам защиты от 

ЧС. 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 6 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



Подготовка неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС 

обеспечивается министерствами и ведомствами республики, входящими в 

территориальную подсистему предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – ТСЧС), совместно с подведомственными им учреждениями 

культуры, связи и информатизации, здравоохранения, торговли, транспорта, 

коммунального хозяйства, общественными объединениями, осуществляющими 

свою деятельность в области спасения людей.   

Пропагандистская работа в 2023 году направляется на доведение до 

неработающего населения республики роли и значения ГО и ТСЧС в социально-

экономическом развитии республики, прав и обязанностей гражданина в области 

ГО и защиты от ЧС, а также на распространение передового опыта 

муниципальных образований, предприятий, учреждений и организаций 

республики по подготовке неработающего населения в области ГО и защиты от 

ЧС природного и техногенного характера.   

При организации подготовки неработающего населения в области ГО и 

защиты от ЧС, а также при проведении пропагандистских мероприятий 

целесообразно использовать возможности периодической печати, телевидения, 

радио, учреждений культуры, государственных и общественных организаций. 

 
№  

пп 

Проводимые  

мероприятия  

Сроки  

проведения 

Кто 

проводит 

Отметка о 

выполнении 

1. По месту жительства 

1.1. 

 

Организация бесед, лекций, 

просмотра тематических 

учебных фильмов 

январь 

-май 

начальники учебно -

консультационных пунктов 
 

1.2. Обеспечение населения посо-

биями, памятками, листовками 

и буклетами для самостояте-

льного изучения 

в течение 

года 

 

 

руководители 

органов местного 

самоуправления 

 

1.3. Прослушивание радиопере-

дач и просмотр телепрограмм 

по вопросам защиты от чрез-

вычайных ситуаций 

в течение 

года 

 

 

самостоятельно  

1.4. Участие в учениях и 

тренировках по месту 

жительства по тематике 

гражданской обороны 

в течение 

года 

 

руководители 

учений  

и тренировок 

 

2. В учреждениях культуры 

2.1. Во дворцах и домах культуры: 

выступление сотрудников ме-

стного пожарно -спасательно-

го гарнизона по тематике за-

щиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера; 

 организация выставок лите-

ратуры, плакатов, памяток, 

кинофильмов и видеофильмов 

в помощь самостоятельно изу-

январь- 

май 

 

 

 

 

 

 

 

  

руководители  

учреждений культуры,  

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 7 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



№  

пп 

Проводимые  

мероприятия  

Сроки  

проведения 

Кто 

проводит 

Отметка о 

выполнении 

чающим программу подгото-

вки 

3. В учреждениях связи и информатизации 

3.1.  На телевидении и радио: 

трансляция информационных 

сообщений о чрезвычайных 

ситуациях и происшествиях, 

связанных с авариями, катас-

трофами и стихийными бедст-

виями, происходящими в рес-

публике и в районе;  

выступление сотрудников 

МЧС РТ и его 

территориальных подразделе-

ний по тематике защиты насе-

ления и территорий от чрез-

вычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характе-

ра; 

организация теле- и радиопе-

редач о месте и роли граждан-

ской обороны, практическом 

опыте и достижениях в облас-

ти гражданской обороны, пре-

дупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

в течение 

года 

телерадиовещательные 

(телекомпании, 

телеканалы) компании,  

  ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

3.2. Ведение пропаганды по тема-

тике безопасности жизнедея-

тельности   через:  

-печатный орган района   

в течение 

года 

редколлегия газеты 

«Актаныш таннары»,  

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

4. В УМЦ ГО и ЧС РТ и его филиалах 

4.1. Проведение: 

    занятий с руководителями и 

инструкторами УКП; 

    день открытых дверей, 

 посвящённых 

Дню ГО, 

Международному Дню ГО 

 

январь 

-февраль 

 

апрель, 

октябрь 

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики 

Татарстан, преводователи 

филиалов УМЦ ГО и ЧС РТ 

 

5. В общеобразовательных организациях 

5.1. Распространение  памяток и 

листовок с тематикой по за-

щите от чрезвычайных ситуа-

ций среди неработающего на-

селения 

январь 

-май 

руководители ИК МО, 

руководители 

общеобразовательных  

учреждений  

 

5.2. Организация и проведение ин-

структажей (консультаций) с 

родителями учащихся по воп-

росам культуры безопасности 

жизнедеятельности   

в течение 

учебного 

года 

МКУ  

“Управление образования 

Исполнительного комитета 

Актанышского 

муниципального района”,  

 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 8 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



№  

пп 

Проводимые  

мероприятия  

Сроки  

проведения 

Кто 

проводит 

Отметка о 

выполнении 

администрации 

общеобразовательных 

учреждений 

6. В учреждениях торговли 

6.1. Информирование покупате-

лей и продавцов в торговых 

центрах о порядке поведения 

при угрозе и в случае возник-

новения чрезвычайной ситуа-

ции по средствам громкого-

ворящей связи, а также через 

терминалы системы 

ОКСИОН*  и  КСЭОН**) 

 в течение 

года 

руководители учреждений 

торговли,  

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

6.2. Информирование населения о 

порядке поведения при угрозе 

и в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации на 

рынках  

в течение 

года 

руководители рынков, 

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

7. На предприятиях транспорта 

7.1. Информирование пассажиров 

на автовокзале, о порядке по-

ведения при угрозе и в случае 

возникновения чрезвычайной 

ситуации  

в течение 

года  

 начальник автовокзала, 

работник уполномоченный 

на решение задач в области 

ГО вокзала 

 

7.2. Информирование пассажиров 

о порядке поведения при уг-

розе и в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации в об-

щественном транспорте 

в течение 

года  

руководитель предприятия 

общественного транспорта,  

работник уполномоченный 

на решение задач в области 

ГО и защиты от ЧС вокзала 

 

8. В учреждениях жилищно-коммунального хозяйства 

8.1. Проведение пропагандистс-

ких и агитационных меропри-

ятий в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвы-

чайных ситуаций (беседы, ве-

чера вопросов и ответов, кон-

сультации) 

 

январь-май руководитель жилищно -

эксплуатационных органов, 

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

8.2. Выступление с лекциями и 

показ фильмов по тематике 

гражданской   защиты  

январь-май   начальники учебно-

консультационных пунктов 

при СДК  района, 

 ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан  

 

8.3. Организация изучения 

памяток, литовок, пособий и 

просмотра видеороликов по 

тематике гражданской 

обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

январь-май начальники учебно-

консультационных пунктов 

при СДК  района 

 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 9 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



№  

пп 

Проводимые  

мероприятия  

Сроки  

проведения 

Кто 

проводит 

Отметка о 

выполнении 

8.4. Привлечение неработающего 

населения к учениям и трени-

ровкам по тематике граждан-

ской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций 

январь-май  руководители гражданской 

обороны муниципальных 

образований,  

начальники учебно-

консультационных пунктов 

при СДК района 

 

8.5. Проведение смотра -конкурса 

на лучший учебно -

консультационный пункт на 

базе сельских клубов 

январь-май руководители гражданской 

обороны муниципальных 

образований, пожарно-

спасательный гарнизон, 

СДК района 

 

8.6. Проработка вопроса о разме-

щении на оборотной стороне 

платежных поручений инфор-

мации о порядке действий на-

селения при угрозе возникно-

вения и возникновении чрез-

вычайных ситуаций 

в течение 

первого 

полугодия 

руководители 

муниципального района,    

жилищно -

эксплуатационного  

органа 

 

9. В учреждениях социального обеспечения и пенсионного фонда 

9.1 Проведение пропагандистс-

ких и агитационных бесед, 

консультаций с показом тема-

тических материалов по воп-

росам гражданской   защиты и 

защите от ЧС  

 

в течение 

года 

руководители органов 

соцзащиты,  

дома престарелых, струк-

турных подразделений 

пенсионного фонда, 

ведущий консультант  

ОРП в области ГО (по 

Актанышскому району) 

МЧС Республики Татарстан 

 

10. В местах массового пребывания людей 

9.1. Информирование населения о 

порядке поведения при угрозе 

и в случае возникновения чре-

звычайной ситуации в местах 

массового   пребывания людей 

по громкой связи, а также че-

рез  терминалы систем 

ОКСИОН и КСЭОН  

в течение 

года 

руководители заведений и 

организаций с массовым 

пребыванием людей  

 

9.2. Размещение информационных 

стендов по вопросам безопас-

ности: 

на оборудованных пляжах; 

в оздоровительных лагерях; 

в пансионатах и домах отдыха 

в летний 

период 

 руководители органов 

местного самоуправления 

муниципальных 

образований и  

руководители организаций 

 

*) ОКСИОН -общероссийская комплексная система информирования и оповещения населения  

**) КСЭОН  -комплексная система экстренного оповещения населения  
 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 10 из 11. Страница создана: 25.01.2023 09:06



Лист согласования к документу № 31-р от 26.01.2023 
Инициатор согласования: Сахбиева Г.Р. Начальник отдела 
Согласование инициировано: 25.01.2023 08:59 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Хайдарова Л.Г.  
Согласовано 

25.01.2023 - 09:23  
- 

2  Гарипов Р.И.  
Согласовано 

25.01.2023 - 16:48  
- 

3  Ильясов Р.А.  
Подписано 

26.01.2023 - 15:00  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 31-р от 26.01.2023. Исполнитель: Сахбиева Г.Р.
Страница 11 из 11. Страница создана: 26.01.2023 15:37


